Araguari, 12 de marco de 2025

ARAGUARI

Edicao 781

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Portaria GAB n° 013/2025

Altera o art. 3° da Portaria GAB n° 013/2023 que res-
tabelece o controle de frequéncia dos Servidores do Le-
gislativo através de relégio biométrico e da outras provi-
déncias.

O Presidente da Camara Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, no uso das atribuicées que Ihe sao
proprias, e

CONSIDERANDO, que, o Legislativo tem instalado
equipamentos que permitem estabelecer novas normas
de controle de funcionamento da Camara Municipal;

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer con-
dicdes de controle que possibilite ao servidor o normal
cumprimento de suas funcgoes;

CONSIDERANDO, a necessidade da realizagdo de
servicos externos por parte de alguns servidores;

RESOLVE

Art. 1° - A partir da entrada em vigor desta portaria,
um servidor da equipe que ocupa cargo de Assessor Le-
gislativo Adjunto CCA 02, escolhido para a prestacdo de
servico externo, nado ficard sujeito ao controle de fre-
quéncia.

Art. 2° - Com a dispensa do controle de frequéncia
de um ocupante do cargo de que trata o art. 1° desta
portaria, o “caput” do Art. 3° da Portaria GAB n°
013/2023, passa a ter a seguinte redacgao:

“Art. 3°. Os servidores em cargo de provimento em
comissdo de Superintendente Administrativo, Assessor
Especial da Presidéncia, Consultor Juridico, Procurador
Juridico, Coordenador da Escola do Legislativo, 3 cargos
de Diretor Geral, Assessor de Diretoria Assistente Juridi-
co, o Assistente legislativo, Assessor Legislativo Adjunto
de que trata o art. 1° desta portaria e os de cargos de
provimento efetivo do grupo “Gestor Legislativo”, ndo
estardo sujeitos ao controle de frequéncia”.

Art. 3° Fica destituida de qualquer efeito a Portaria
GAB n° 009/2024.

Art. 4° - Revogadas as disposicdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data da sua publica-
¢do, a ser realizada no Diario Oficial Eletrénico do Legis-
lativo Municipal, com efeitos a partir de 06 de marco.

Camara Municipal de Araguari - MG, em 06 de mar-
¢o de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 138 de 06 de fevereiro de 2025.

“Dispde sobre nomeacio do servidor Renato Ferreira
dos Santos, para o cargo de Assessor de Gabinete - Rela-
¢bes Comunitarias Simbolo CCL 04, da Camara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicoes le-
gais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento In-
terno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Renato Ferreira dos Santos
para, em regime Estatutario, mediante a provimento em
comissdo ocupar o cargo de Assessor de Gabinete - Rela-
¢6es Comunitarias Simbolo CCL 04 da Camara Municipal
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar n°
209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 06 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 139 de 10 de fevereiro de 2025.

“Dispbe sobre Férias do servidor Michel Fernandes Pe-
reira ocupante do cargo de Agente Administrativo da Ca-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicoes le-
gais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funciona-
rios Pablicos Municipais, Lei n°® 1.639 de 27 de fevereiro
de 1974, concede ao servidor Michel Fernandes Pereira
Agente Administrativo deste Legislativo, cinco dias con-
secutivos de férias regulamentares, referente ao periodo
aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 10 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 140 de 12 de fevereiro de 2025.

“Dispbe sobre nomeacdo do servidor Marcos Marques
Pires, para o cargo de Assessor de Gabinete - Coordena-
¢ao Politica Simbolo CCL 01, da Camara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Marcos Marques Pires para,
em regime Estatutario, mediante a provimento em co-
missdo ocupar o cargo de Assessor de Gabinete - Coor-
denacédo Politica Simbolo CCL 01 da Camara Municipal
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar n°
209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 12 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 141, de 14 de fevereiro de 2025.

“Concede beneficio a servidora Denise Martins de Oli-
veira”.

O Presidente da Camara Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes legais,
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora Denise Martins de
Oliveira Assessor de Gabinete - Articulacao Politica Sim-
bolo CCL 03 deste Legislativo, os beneficios consagrados
no Artigo 89 Inciso | da Lei Organica do Municipio,
(Quinquénio).

Art. 2° -. Revogadas as disposi¢cdes em contrario, a

presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lei n® 5949, de 16

e T

ey

* Documento Eletrénico
&

L =

IEI'%."E} g

& gy B

& Assinado digitalmente com i “'; 4
certificagdo ICP-Brasil. .

' Paraverificar a validade:

, https:/ /verificador.iti.gov.br/

< AT X

de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Araguari, 12 de marco de 2025

ARAGUARI -

Edicao 781

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

cdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Eletréni-
co do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 14 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 142 de 14 de fevereiro de 2025.

“Dispde sobre Férias da servidora Adriane Resende
Campos Alamy ocupante do cargo de Agente Legislativo
da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n® 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Adriane Resende
Campos Alamy Agente Legislativo desta Casa, quinze di-
as consecutivos de férias regulamentares, referente ao
periodo aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 14 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 143 de 17 de fevereiro de 2025.

“Dispde sobre Férias da servidora Marilene Vieira de
Araujo Assuncao e Silva ocupante do cargo de Assessor
de Comunicacédo, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n® 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Marilene Vieira de
Araujo Assuncéo e Silva Assessor de Comunicagdo deste
Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamen-
tares, referente ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 17 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 144 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacao de Assistente Legislativo Sim-
bolo CCA 03 da Camara Municipal de Araguari e da ou-
tras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes legais
e, de conformidade com art. 42, |, “r”, do Regimento In-
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcdes de “Assessor de Ga-
binete - Relacdes Comunitarias Simbolo CCL 04”, da Ca-
mara Municipal de Araguari, constante da Lei Comple-
mentar n° 062/09 de 30 de setembro de 2009 e altera-
¢Oes posteriores, o servidor Fulvio Marlon de Oliveira
que havia sido designado para exercé-las, em comisséo,
na forma da Legislacao em vigor.

Art. 2° - Nomear Fllvio Marlon de Oliveira para,
em regime Estatutario, mediante a provimento em co-
missdo, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Simbo-
lo CCA 03, da Camara Municipal de Araguari (M G),
constante da Lei Complementar n°® 209/2023, de 11 de
abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de margo de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 145 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacao de Diretor Geral Simbolo CCD
03 da Camara Municipal de Araguari e da outras provi-
déncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuigdes le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regi-
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fun¢des de “Coordenador
Adjunto da Escola do Legislativo Simbolo CCD 04", da
Camara Municipal de Araguari, constante da Lei Com-
plementar n°® 062/09 de 30 de setembro de 2009 e al-
teracbes posteriores, o servidor Luiz Eustaquio de Je-
sus que havia sido designado para exercé-las, em co-
missao, na forma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Luiz Eustaquio de Jesus para, em
regime Estatutario, mediante a provimento em comis-
sdo, ocupar o cargo de Diretor Geral Simbolo CCD 03,
da Camara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar n°® 209/2023, de 11 de abril de
2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diéario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 146 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacao de Assessor de Diretoria Sim-
bolo CCD 05 da Camara Municipal de Araguari e da ou-
tras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regi-
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assistente Le-
gislativo Simbolo CCA 03", da Camara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar n°® 062/09 de

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lein

et —_—
" Documento Eletrénico

g%m ) ‘;

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
https:/ /verificador.iti.gov.br/

e e <« x X

49, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Araguari, 12 de marco de 2025

ARAGUARI

Edicao 781

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

30 de setembro de 2009 e alteracbes posteriores, o ser-
vidor Carlos Leonardo Campos Resende que havia sido
designado para exercé-las, em comissdo, na forma da
Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Carlos Leonardo Campos Resende
para, em regime Estatutario, mediante a provimento
em comissdo, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria
Simbolo CCD 05, da Camara Municipal de Araguari (M
G), constante da Lei Complementar n°® 209/2023, de 11
de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 147 de 06 de marco de 2025.

“Dispde sobre nomeacdo de Coordenador Adjunto da
Escola do Legislativo Simbolo CCD 04 da Camara Muni-
cipal de Araguari e da outras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes legais
e, de conformidade com art. 42, 1, “r”, do Regimento In-
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcées de “Diretor Geral
Simbolo CCD 03”, da Camara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar n°® 062/09 de 30 de se-
tembro de 2009 e alteracdes posteriores, o servidor
Sérgio Elias de Avila Rodrigues que havia sido designa-
do para exercé-las, em comissdo, na forma da Legisla-
¢do em vigor.

Art. 2° - Nomear Sérgio Elias de Avila Rodrigues
para, em regime Estatutario, mediante a provimento
em comissdo, ocupar o cargo de Coordenar Adjunto da
Escola do Legislativo Simbolo CCD 04, da Camara Muni-
cipal de Araguari (M G), constante da Lei Complemen-
tar n°® 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-

tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 148 de 06 de marco de 2025.

“Dispde sobre nomeacao de Diretor Geral Simbolo CCD
03 da Camara Municipal de Araguari e da outras provi-
déncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes legais
e, de conformidade com art. 42, |, “r”, do Regimento In-
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assessor Legis-
lativo Adjunto Simbolo CCA 02", da Camara Municipal
de Araguari, constante da Lei Complementar n°® 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alteragdes posteriores, o
servidor Diego Maycon Cardoso Fachinelli que havia si-
do designado para exercé-las, em comissdo, na forma
da Legislacao em vigor.

Art. 2° - Nomear Diego Maycon Cardoso Fachinelli
para, em regime Estatutario, mediante a provimento
em comissdo, ocupar o cargo de Diretor Geral Simbolo
CCD 03, da Camara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar n° 209/2023, de 11 de abril
de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 149 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacao de Assistente Legislativo Sim-
bolo CCA 03 da Camara Municipal de Araguari e da ou-
tras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuigdes le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regi-
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcdes de “Assessor de Di-
retoria Simbolo CCD 05”, da Camara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar n°® 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alteragdes posteriores, o servi-
dor Manfredo Martins Neto que havia sido designado
para exercé-las, em comissdo, na forma da Legislacdo
em vigor.

Art. 2° - Nomear Manfredo ,Martin Neto para, em
regime Estatutario, mediante a provimento em comis-
sdo0, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Simbolo
CCA 03, da Camara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar n°® 209/2023, de 11 de abril
de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
trénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 150 de 06 de marcgo de 2025.

“Dispde sobre nomeacio de Assessor de Diretoria Sim-
bolo CCD 05 da Camara Municipal de Araguari e da ou-
tras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regi-
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das fungdes de “Assistente Le-
gislativo Simbolo CCA 03”, da Camara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar n°® 062/09 de
30 de setembro de 2009 e alteracbes posteriores, o
servidor Luiz Heleno de Pontes que havia sido designa-
do para exercé-las, em comissdo, na forma da Legisla-
¢do em vigor.

Art. 2° - Nomear Luiz Heleno de Pontes para, em
regime Estatutario, mediante a provimento em comis-
sdo, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria Simbolo
CCD 05, da Camara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar n°® 209/2023, de 11 de abril
de 2023.

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lein

et
" Documento Eletrénico

—_—
[=/

p
oy )

Assinado digitalmente com =
certificagdo ICP-Brasil. .

Para verificar a validade:
https:/ /verificador.iti.gov.br/

<« X

49, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Diario Oficial Eletronico

do Legislativo Municipal

Araguari, 12 de marco de 2025

ARAGUARI -

Edicao 781

MINAS GERAIS

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial Ele-
tronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 151 de 06 de margo de 2025.

“Dispde sobre nomeagdo do servidor Odil Candido Ri-
beiro Junior, para o cargo de Assessor Legislativo Adjun-

to Simbolo CCA 02, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-

ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desga Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Odil Candido Ribeiro Junior
para, em regime Estatutario, mediante a provimento

em comissdo ocupar o cargo de Assessor Legislativo Ad-

junto Simbolo CCA 02 da Camara Municipal de Araguari
(MG), constante da Lei Complementar n°® 209/23, de 11
de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contra-

rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 152 de 06 de marco de 2025.

“Dispde sobre nomeacio do servidor Marcelo Gongal-

ves Rodrigues, para o cargo de Assessor de Gabinete -

Relagées Comunitarias Simbolo CCL 04, da Camara Mu-

nicipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-

ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicoes

legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desga Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Marcelo Gongalves Rodri-
gues para, em regime Estatutario, mediante a provi-
mento em comissdo ocupar o cargo de Assessor de Ga-
binete - Relagdes Comunitarias Simbolo CCL 04 da Ca-
mara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei
Complementar n°® 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 153 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre exoneracio do servidor Nejedly Lukas Di-
niz ocupante do cargo de Assessor de Gabinete - Arti-
culagdo Politica Simbolo CCL 03, da Camara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuicdes
legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e funcdes de As-
sessor de Gabinete - Articulacdo Politica Simbolo CCL
03 da Camara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar n°® 209/23, de 11 de abril de 2023, o
servidor Nejedly Lukas Diniz que havia sido designado
para exercé-las em comissdo, na forma da Legislacdo
em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletrénico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 06 de margo de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 154 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre Férias da servidora Silvania Rodrigues
Oliveira ocupante do cargo de Agente de Protocolo, da
Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribui-
¢oes legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n°® 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Silvania Rodrigues
Oliveira Agente de Protocolo deste Legislativo, quinze
dias consecutivos de férias regulamentares, referente
ao periodo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 155 de 06 de marco de 2025.

“Dispbe sobre Férias do servidor Talles Henrique Arru-
da Ferreira ocupante do cargo de Assistente Legislativo
Simbolo CCA 03, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribui-
coes legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
narios Publicos Municipais, Lei n° 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede ao servidor Talles Henrique Ar-
ruda Ferreira Assistente Legislativo Simbolo CCA 03
deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias re-
gulamentares, referente ao periodo aquisitivo de 2024
a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢des em contra-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario Oficial
Eletronico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos
a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

Instituido pela Lein

et —_—
" Documento Eletrénico

g%m ) ‘;

Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
https:/ /verificador.iti.gov.br/

e e <« x X

49, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br



http://www.araguari.mg.leg.br/

Araguari, 12 de marco de 2025

ARAGUARI

Edicao 781

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Portaria n° 156 de 06 de marco de 2025.

“Dispbe sobre nomeacio da servidora Leliene Maria
Sena Dutra, para o cargo de Assistente Legislativo
Simbolo CCA 03, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri-
buicoes legais e, conformidade com art. 42, 1, “r”, do
Regimento Interno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Leliene Maria Sena Dutra
para, em regime Estatutario, mediante a provimento
em comissdo ocupar o cargo de Assistente Legislativo
Simbolo CCA 03 da Camara Municipal de Araguari
(MG), constante da Lei Complementar n°® 209/23, de
11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposicdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario
Oficial Eletrénico do Legislativo Municipal, produzin-
do efeitos a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 06 de marcgo de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 157 de 06 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacio de Assessor de Gabinete -
Relagdes Comunitarias Simbolo CCL 04 da Camara
Municipal de Araguari e da outras providéncias”.

O presidente da Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes
legais e, de conformidade com art. 42, |, “r”, do Regi
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, das funcdes de “Assistente Le-
gislativo Simbolo CCA 03", da Camara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar n°® 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alteracdes posteriores,
a servidora Karla Beatriz Chagas Oliveira que havia si-
do designada para exercé-las, em comissao, na forma
da Legislacdo em vigor.

Art. 2° - Nomear Karla Beatriz Chagas Oliveira
para, em regime Estatutario, mediante a provimento

em comissdo, ocupar o cargo de Assessor de Gabine-
te - Relagdes Comunitarias Simbolo CCL 04, da Ca-
mara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar n® 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diério
Oficial Eletronico do Legislativo Municipal, produzin-
do efeitos a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 06 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 158 de 07 de margo de 2025.

“Dispbe sobre nomeacédo do servidor Michael Roney
Alves dos Santos, para o cargo de Assessor de Gabi-
nete - Articulagdo Politica Simbolo CCL 03, da Cama-
ra Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri-
buigdes legais e, conformidade com art. 42, 1, “r”, do
Regimento Interno desca Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Michael Roney Alves dos
Santos para, em regime Estatutario, mediante a pro-
vimento em comissdo ocupar o cargo de Assessor de
Gabinete - Articulacdo Politica Simbolo CCL 03 da
Camara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar n°® 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposicoes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario
Oficial Eletrénico do Legislativo Municipal, produzin-
do efeitos a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 07 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n°® 159 de 10 de marco de 2025.

“Autoriza indenizacdo de férias prémio da servidora
Wilma Maria de Lima ocupante do cargo de Assessor

de Gabinete - Articulacdo Politica Simbolo CCL 03,
da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da CaAmara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri-
buicoes legais, RESOLVE:

Art. 1° - Indenizar, 06 (seis) meses de férias
prémio a servidora Wilma Maria de Lima Assessor
de Gabinete - Articulacdo Politica Simbolo CCL 03
deste Legislativo, os beneficios consagrados no art.
90 da Lei. Organica do Municipio, e artigos 144 e
146, § 3° da Lei n°® 1.639, de 27 de fevereiro de
1974.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em con-
trario, a presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicacdo a ser realizada no e-DOLM - Diario
Oficial Eletrénico do Legislativo Municipal, produzin-
do efeitos a partir da data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 10 de marco de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG
TORNA PUBLICO O EXTRATO DE CONTRATO. CON-
TRATADO: WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA-
ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2025 -
PREGAO ELETRONICO 001/2025 - PROCESSO:
003/2025 Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TER-
CEIRIZADO DE COPA/COZINHA DESTINADA AO
ATENDIMENTO DE TODA A CAMARA MUNICIPAL E
SEU ANEXO ADMINISTRATIVO, ENVOLVE A ALO-
CACAO, PELA CONTRATADA, DE MAO DE OBRA
TREINADA E CAPACITADA PARA PRESTAR OS SER-
VICOS, PERFAZENDO UM TOTAL DE 03 AUXILIA-
RES QUE EXERCERAO FUNCAO DE SERVENTE DE
COPA/COZINHA, PELO PRAZO DE 12 MESES, PO-
DENDO SER RENOVADO.. Valor estimado para o
periodo de 2025 de R$ 121.770,00 (Cento e vinte
um mil setecentos e setenta reais), perfazendo o
valor mensal de R$ 10.147,50 (Dez mil cento e
quarenta e sete reais e cinquenta centavos). Pra-
Z0: 15/03/2025 a 15/03/2026. DO:
01.02.04.122.0001.2305.3.1.90.16;  Ficha: 42,
Fonte: 500. Araguari, 12 de marco de 2025 - Pre-
sidente da CaAmara Municipal de Araguari/MG.

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

D s S N e S e T T

* Documento Eletrénico
=

& Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.

3 Para verificar a validade:

, https:/ /verificador.iti.gov.br/

* : X

Instituido pela Lei n® 5949, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100



http://www.araguari.mg.leg.br/


cabecalho



	











 Pág  

 Ano VI - Edição 500 



 Araguari, 12 de março de 2025  Edição 781



 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br  

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima 

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/ 











 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017 



Portaria GAB nº 013/2025





	Altera o art. 3º da Portaria GAB nº 013/2023 que restabelece o controle de frequência dos Servidores do Legislativo através de relógio biométrico e dá outras providências. 





		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são próprias, e



		CONSIDERANDO, que, o Legislativo tem instalado equipamentos que permitem estabelecer novas normas de controle de funcionamento da Câmara Municipal;

		

		CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer condições de controle que possibilite ao servidor o normal cumprimento de suas funções;



		CONSIDERANDO, a necessidade da realização de serviços externos por parte de alguns servidores;



RESOLVE



		Art. 1º - A partir da entrada em vigor desta portaria, um servidor  da equipe que ocupa cargo de Assessor Legislativo Adjunto CCA 02, escolhido para a prestação de serviço externo, não ficará sujeito ao controle de frequência.



	

		Art. 2º - Com a dispensa do controle de frequência de um ocupante do cargo de que trata o art. 1º desta portaria, o “caput” do Art. 3º da Portaria GAB nº 013/2023, passa a ter a seguinte redação:





		“Art. 3º. Os servidores em cargo de provimento em comissão de Superintendente Administrativo, Assessor Especial da Presidência, Consultor Jurídico, Procurador Jurídico, Coordenador da Escola do Legislativo, 3 cargos de Diretor Geral, Assessor de Diretoria Assistente Jurídico, o Assistente legislativo, Assessor Legislativo Adjunto de que trata o art. 1º desta portaria e os de cargos de provimento efetivo do grupo “Gestor Legislativo”, não estarão sujeitos ao controle de frequência”.



		Art. 3º Fica destituída de qualquer efeito a Portaria GAB nº 009/2024. 



		Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, a ser realizada no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, com efeitos a partir de 06 de março.





		Câmara Municipal de Araguari - MG, em 06 de março de 2025.





 Giulliano Sousa Rodrigues		

Presidente

Portaria nº 138 de 06 de fevereiro de 2025.





	“Dispõe sobre nomeação do servidor Renato Ferreira dos Santos, para o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Nomear Renato Ferreira dos Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de fevereiro de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 139 de 10 de fevereiro de 2025.







“Dispõe sobre Férias do servidor Michel Fernandes Pereira ocupante do cargo de Agente Administrativo da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Michel Fernandes Pereira Agente Administrativo deste Legislativo, cinco dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de fevereiro de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

____________________________________________

Portaria nº 140 de 12 de fevereiro de 2025.







“Dispõe sobre nomeação do servidor Marcos Marques Pires, para o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.



				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Marcos Marques Pires para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 12 de fevereiro de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 141, de 14 de fevereiro de 2025.





“Concede benefício a servidora Denise Martins de Oliveira”.



		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





		Art. 1º - Conceder a servidora Denise Martins de Oliveira Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).



		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de fevereiro de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 142 de 14 de fevereiro de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Adriane Resende Campos Alamy ocupante do cargo de Agente Legislativo da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Adriane Resende Campos Alamy Agente Legislativo desta Casa, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de fevereiro de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 143 de 17 de fevereiro de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva Assessor de Comunicação deste Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 17 de fevereiro de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

____________________________________________

Portaria nº 144 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.



			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Fúlvio Marlon de Oliveira que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.



			Art. 2º - Nomear Fúlvio Marlon de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 145 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Luiz Eustáquio de Jesus que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Luiz Eustáquio de Jesus para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 146 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Carlos Leonardo Campos Resende que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Carlos Leonardo Campos Resende para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

____________________________________________

Portaria nº 147 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Coordenador Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Diretor Geral Símbolo CCD 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Sérgio Elias de Ávila Rodrigues que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Sérgio Elias de Ávila Rodrigues para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Coordenar Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 04, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 148 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Diego Maycon Cardoso Fachinelli que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Diego Maycon Cardoso Fachinelli para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 149 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Manfredo Martins Neto que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.



			Art. 2º - Nomear Manfredo ,Martin Neto para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.



			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 150 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Luiz Heleno de Pontes que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.



			Art. 2º - Nomear Luiz Heleno de Pontes para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.

			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 151 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Odil Cândido Ribeiro Júnior, para o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Odil Cândido Ribeiro Júnior para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

____________________________________________

Portaria nº 152 de 06 de março de 2025.







“Dispõe sobre nomeação do servidor Marcelo Gonçalves Rodrigues, para o cargo de Assessor de Gabinete - Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Marcelo Gonçalves Rodrigues para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 153 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre exoneração do servidor Nejedly Lukas Diniz ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Nejedly Lukas Diniz que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 154 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre Férias da servidora Silvania Rodrigues Oliveira ocupante do cargo de Agente de Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.



				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Silvania Rodrigues Oliveira Agente de Protocolo deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_____________________________________________

Portaria nº 155 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre Férias do servidor Talles Henrique Arruda Ferreira ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.



				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Talles Henrique Arruda Ferreira Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 156 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação da servidora Leliene Maria Sena Dutra, para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Nomear Leliene Maria Sena Dutra para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 157 de 06 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Karla Beatriz Chagas Oliveira que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Karla Beatriz Chagas Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.

			

				Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 158 de 07 de março de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Michael Roney Alves dos Santos, para o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Michael Roney Alves dos Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 159 de 10 de março de 2025.



“Autoriza indenização de férias prêmio da servidora Wilma Maria de Lima ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Indenizar, 06 (seis) meses de férias prêmio a servidora Wilma Maria de Lima Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legislativo, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei. Orgânica do Munícipio, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de março de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO





		A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATADO: WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 – PROCESSO: 003/2025 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADO DE COPA/COZINHA DESTINADA AO ATENDIMENTO DE TODA A CÂMARA MUNICIPAL E SEU ANEXO ADMINISTRATIVO, ENVOLVE A ALOCAÇÃO, PELA CONTRATADA, DE MÃO DE OBRA TREINADA E CAPACITADA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS, PERFAZENDO UM TOTAL DE 03 AUXILIARES QUE EXERCERÃO FUNÇÃO DE SERVENTE DE COPA/COZINHA, PELO PRAZO DE 12 MESES, PODENDO SER RENOVADO.. Valor estimado para o período de 2025 de R$ 121.770,00 (Cento e vinte um mil setecentos e setenta reais), perfazendo o valor mensal de R$ 10.147,50 (Dez mil cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). Prazo: 15/03/2025 à 15/03/2026. DO: 01.02.04.122.0001.2305.3.1.90.16; Ficha: 42; Fonte: 500. Araguari, 12 de março de 2025 – Presidente da Câmara Municipal de Araguari/MG.

OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017












vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o









		2025-03-12T14:48:08-0300
	zelap




